
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 și a Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local 
Cotmeana nr. 77/27.10.2022  

 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6349/06.12.2022; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6350/06.12.2022; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Cererea de finanțare înregistrată la MDLPA cu nr. 119154/05.10.2021; 
– observațiile MDLPA din data de 28.11.2022 la verificarea documentelor aferente investiției. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 4, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții ”Anghel Saligny”; 
– art. 6, alin. (1), lit. c) din Ordinul nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, modificat prin Ordinul nr. 2.708/18 octombrie 2022; 

– Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 – caracteristicile principale și indicatorii tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA 
COTMEANA JUDETUL ARGEȘ” din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 77/27.10.2022, conform 
Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 - devizul general actualizat, aferent obiectivului de 
investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL ARGEȘ”, 
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțite de anexă, se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul 
autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării 
controlului de legalitate. 
 

Nr. 102                      Data: 15.12.2022 

    Presedinte de sedință                                                      Contrasemnează Secretar General al Comunei                                        
       VASILCIOIU ILIE                                                                 GHINEA IONELA – LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, _ voturi „împotrivă”,  _ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 și a Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local 

Cotmeana nr. 77/27.10.2022  
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6349/06.12.2022; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6350/06.12.2022; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Cererea de finanțare înregistrată la MDLPA cu nr. 119154/05.10.2021; 
– observațiile MDLPA din data de 28.11.2022 la verificarea documentelor aferente investiției. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 4, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții ”Anghel Saligny”; 
– art. 6, alin. (1), lit. c) din Ordinul nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, modificat prin Ordinul nr. 2.708/18 octombrie 2022; 

– Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 
Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 – caracteristicile principale și indicatorii tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA 
COTMEANA JUDETUL ARGEȘ” din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 77/27.10.2022, conform 
Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 - devizul general actualizat, aferent obiectivului de 
investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL ARGEȘ”, 
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțite de anexă, se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul 
autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării 
controlului de legalitate. 

 
 

           INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


